[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЫТИЩИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.07.2024 № 3578

[bookmark: _Hlk169606324]                              О порядке создания, хранения, использования             и восполнения резерва материальных  ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны на территории городского округа Мытищи Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 № 1119                 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти                     для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом городского округа Мытищи Московской области,

                                        ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Утвердить:
	1.1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны на территории городского округа Мытищи Московской области (прилагается).
	1.2. Номенклатуру и объемы резервов материальных ресурсов                         для  ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного и  техногенного  характера
и в целях гражданской обороны на территории городского округа Мытищи Московской области (прилагается).
	2. Установить:
	2.1.   Восполнение    резерва    материальных    ресурсов    для    ликвидации

чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны на территории городского округа Мытищи Московской области осуществляется за счет средств бюджета;
2.2. Контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов, за своевременностью их выдачи, и качеством поставляемых материальных ресурсов, входящих в состав резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны на территории городского округа Мытищи Московской области возлагается на управление территориальной безопасности Администрации городского округа Мытищи Московской области.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа Мытищи Московской области от 05.12.2022 №5663 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа Мытищи Московской области».
4. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем                                      его размещения на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Мытищи.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                 на заместителя Главы городского округа Мытищи Г.Г.Федичева.

И.о.Главы городского округа Мытищи	                                            О.А.Сотник

[bookmark: bookmark0]

[bookmark: _Hlk169608002]                                                                                  УТВЕРЖДЕН
 постановлением Администрации
                                                                                  городского округа Мытищи
                                                                                  от 01.07.2024 №_3578

Порядок
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны на территории городского округа Мытищи

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 № 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», методическими рекомендациями                 по созданию, хранению, использованию и восполнению материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (утвержденными МЧС России 19.03.2021 №2-4-71-5-11) и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и целей гражданской обороны на территории городского округа Мытищи (далее - Резерв).
2. Резерв материальных ресурсов создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны, включает продовольствие, пищевое сырье, медицинские изделия, лекарственные препараты, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.
3. Резерв создается исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций и целей гражданской обороны, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств, для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4. [bookmark: _Hlk169606929]Номенклатура и объемы Резерва материальных ресурсов                                 для ликвидации чрезвычайных ситуаций и целей гражданской обороны  утверждаются Администрацией городского округа Мытищи с учетом первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения не менее                             50 человек и оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований                         и нештатных аварийно-спасательных служб, участвующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера. Продолжительность периода первоочередного жизнеобеспечения населения до 3 суток.
5. Резервы материальных ресурсов используются при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций и целей гражданской обороны по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания пострадавших граждан, а также для других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением муниципального образования при решении задач по ликвидации чрезвычайных ситуаций и целей гражданской обороны.
6. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется                     в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг и для обеспечения государственных и муниципальных нужд» за счет бюджета городского округа Мытищи программы «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения».
7. При накоплении резервов материальных ресурсов в первоочередном порядке должны закупаться материальные ресурсы, не производимые в регионе, и материальные ресурсы, наиболее часто используемые по предназначению.
8. Функции контроля по созданию, размещению, хранению                                     и восполнению Резерва возлагаются на органы Администрации городского округа Мытищи:
- по продовольствию, вещевому имуществу, строительным материалам                        и предметам первой необходимости –Управление потребительского рынка                и услуг Администрации городского округа Мытищи;
[bookmark: _Hlk169607758]- по медикаментам и оборудованию -ГБУЗ Московской области «Мытищинская  ОКБ» Министерства здравоохранения Московской области
- по средствам индивидуальной защиты, приборам дозиметрического                          и химического контроля – Управление территориальной безопасности Администрации городского округа Мытищи;
9. Материальные резервы независимо от места их размещения, являются собственностью тех организаций, на средства которых они созданы (приобретены).
10. Резервы материальных ресурсов хранятся как в специализированных складских помещениях (складах, хранилищах), так и в специализированных местах хранения (далее - склады) при соблюдении необходимых требований              к их хранению. Основной задачей хранения резервов материальных ресурсов является обеспечение их количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечение постоянной готовности к быстрой выдаче по предназначению.
11. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется                          по решению Главы городского округа Мытищи или лица, исполняющего обязанности Главы городского округа Мытищи, и оформляется письменным распоряжением Администрации городского округа Мытищи.
12. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной                          или возмездной основе.
В случае возникновения на территории городского округа Мытищи чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.
13. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью            и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение             и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
14. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым                         они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в Администрацию городского округа Мытищи Московской области в 3-х дневной срок.
15. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация городского округа Мытищи может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями,                              их создавшими.
16. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных                  при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении Администрации городского округа Мытищи о выделении ресурсов из Резерва.
17. Не допускается хранение материальных ресурсов с истекшим сроком годности.
18. Должностные лица Администрации городского округа Мытищи допустившие нарушения настоящего Порядка несут ответственность                             в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

                                                                                  УТВЕРЖДЕНА
 постановлением Администрации
                                                                                  городского округа Мытищи
                                                                                  от 01.07.2024 № 3578

Номенклатура и объем
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских, технических средств оповещения и иных средств создаваемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны
городском округе Мытищи
	№
п/п
	Наименование запасов
	Единица
измерения
	Планируемые
объёмы

	1
	Продовольствие:

	Мука
	Тонн
	2,0

	мучные изделия
	Тонн
	0,6

	Купа
	Тонн
	1,0

	Консервы мясные
	Тонн
	0,335

	Консервы рыбные
	Тонн
	0,25

	Соль
	Тонн
	0,1

	Сахар
	Тонн
	1,0

	Чай
	Тонн
	0,05

	2
	Вещевое имущество:

	Одеяла
	Шт.
	200

	Подушки
	Шт.
	200

	Матрацы
	Шт.
	200

	Постельные принадлежности
	Компл.
	200

	Сапоги резиновые
	Пар
	50

	Рукавицы
	Пар
	50

	Лопаты
	Шт.
	30

	3
	Строительные материалы:

	Шифер
	Кв.м.
	200,0

	Стекло
	Кв.м.
	80

	Цемент
	Тонн
	2,0

	Рубероид
	Кв.м.
	350,0

	Лес строительный
	Куб.м.
	15,0

	Доска необрезная
	Куб.м.
	10,0

	Г возди
	Тонн
	0,07

	Проволока крепежная
	Тонн
	0,1

	Кирпич
	Штук
	2000,0

	Лопаты
	Штук
	15

	4
	Медикаменты и оборудование:

	Согласно плана

	ГБУЗ МО «МГКБ»

	5

	Средства индивидуальной зашиты:

	Противогазы фильтрующие ГП 7
	Компл.
	50

	Костюмы защитные Л -1
	Компл.
	5

	Приборы ВПХР
	Компл.
	5

	Приборы ИД - 1
	Компл.
	4

	6
	Другие материальные средства:

Штук
Штук
Штук

50
2
5

	Свечи парафиновые
Ломы обыкновенные
Лопаты БСЛ

	7
	Средства связи и оповещения:

Компл.
Компл.

7
2

	Громкоговоритель
Сирена С-28